

MOTKRAFT ”Jag vill hellre kalla Biskopsgården i Göteborg för ett utvecklingsområde, inte ett utsatt område”, säger Mohammed Salaad Yarow, förtroendevald i området. ”Klokt”, tycker kriminologen Ardavan Khoshnood. På de närmaste sidorna får du följa med oss på en resa till några utvecklingsområden runt om i Sverige.

TEXT: JOHAN KLINTBERGER OCH PETER FORSMAN

”Positiv stämpel kan bryta negativ spiral”

Alla har vi hört begreppet ”utsatta områden”, en del politiker använder det frekvent. I såväl Malmö som Göteborg och Stockholm finns dessa områden, men också på mindre orter på olika håll i landet. De som inte bor där har ofta en negativ bild, de som har sina hem där har i regel en annan, positivare bild.

–Det är klokare att kalla ”utsatta områden” för utvecklingsområden, tycker Ardavan Khoshnood, kriminolog vid Lunds universitet.

HAN MOTIVERAR VARFÖR:

För det första är begreppet utsatt område från början polisens interna beteckning på 60 bostadsområden i Sverige. För det andra är det lätt att områdena identifierar sig med

stämpeln utsatt som därmed blir självuppfyllande. Parallellen är det kriminologiska synsättet på en person som fått stämpeln kriminell.

–En sådan person fortsätter gärna sin kriminella bana eftersom han, i regel en han, redan är stämplad, säger Ardavan Khoshnood.

Enligt honom är antalet skjutningar



Ardavan Khoshnood som bor i en hyresrätt i Malmö är såväl kriminolog som läkare.

och dödsskjutningar i åldern 15–29 år högre i Sverige jämfört med de nordiska grannländerna. Men tar man bort den åldersgruppen skiljer sig brottsligheten i Sverige inte från andra länder.

Globalt sett har Sverige också mycket låga nivåer av dödligt våld. Med dödligt våld menas mord, dråp, barnadråp, vållande till annans död i samband



Lennart Derehag – har jobbat som fritidsledare i tio år.

med misshandel och terroristbrott.

Endast en liten del av det dödliga våldet sker i ”utsatta områden” i storstadsområdena – mer än 80 procent sker i övriga landet.

–Och en stor majoritet som bor i utvecklingsområdena är inte inblandade i brottslighet, än mindre i grov sådan, säger

kriminologen.

För att bryta våldsspiralen behövs – förutom ”polis och båtong” – framför allt förebyggande arbete.

–Och där ser jag många goda krafter i bostadsområdena.

HAN FÅR MEDHÅLL av Lennart Derehag som är ledamot av förbundsstyrelsen och ordförande för region BohusÄlvsborgSkaraborg.

–Utbildning och arbete. Det är mitt korta svar på vad som krävs



för att bryta den negativa utvecklingen, säger Derehag.

Han ser unga människor i sin vardag som saknar just utbildning och jobb, de känner sig uppgivna och tycker inte att de har en plats i samhället. ”Det spelar ingen roll vad jag gör, jag gör ändå ingen skillnad”.

–Det mönstret måste ändras.

HYRESGÄSTEN 2/2020



”Visst har många en negativ bild av Biskopsgården utifrån medias rapportering. Men det är inte hela sanningen. Här finns mycket bra också.”

VÄND! ▶

Mohammed Salaad Yarow bor sedan tio år i Biskopsgården och trivs. Han arbetar med att hjälpa ungdomar på glid.

FOTO: ERIK YNGVESSON

Men det kan inte människorna i ett utvecklingsområde bryta på

egen hand. Här krävs samhällets samlade resurser. Utöver dessa

behöver områdena engagerade föräldrar, fler fritidsgårdar och duktiga fritidsledare.

Lennart Derehag menar att Hyresgästföreningen genom att arbeta brett och målmedvetet kan öka tryggheten i bostadsområdena.

– För många hyresgäster är trygghet det viktigaste i deras boende. ■

MER ATT LÄSA

- Ardavan Khoshnoods hemsida, ardavan.se. Sidan uppdateras ständigt.
- Rapport 2019:6, Dödligt våld i Sverige 1990–2017. Finns som gratis PDF hos Brottsförebyggande rådet, bra.se

DEREHAG TROR OCKSÅ att Hyresgästföreningen på olika sätt behöver engagera sina medlemmar. Ett sätt är att utbilda dem i hur man bemöter våld – se artikel från Trollhättan på annan plats.

EXEMPEL FRÅN HELA LANDET – VÄND! ▶